



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社オーブドア
コード番号 3926 URL <https://www.opendoor.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関根 大介
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 秀明

TEL 03-5545-7215

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	118	90.9	345		340		362	
2020年3月期第1四半期	1,296	16.3	558	22.5	559	22.3	348	10.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 362百万円 (%) 2020年3月期第1四半期 349百万円 (23.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	11.68	
2020年3月期第1四半期	11.24	11.23

(注) 当第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,977	5,762	96.4
2020年3月期	6,744	6,123	90.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 5,761百万円 2020年3月期 6,123百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		0.00	0.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現段階において合理的に算定することが困難なことから未定としております。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに開示いたします。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	31,260,000 株	2020年3月期	31,260,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	246,363 株	2020年3月期	246,363 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	31,013,637 株	2020年3月期1Q	30,995,637 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大による世界的な経済活動の停滞等により、極めて厳しい状況が続きました。

これに対し、我が国経済においても、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のための外出自粛や、各自治体からの営業自粛要請等により個人消費が急速に減少する等、経済活動が大幅に落ち込み、極めて厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当社の旅行関連事業におきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大による外出自粛や、入国制限による旅行需要減退の中で、各航空会社、ホテル等の新型コロナウイルス感染症対策情報の掲載を行うと共に、将来的な旅行需要の回復を見据え、サイト改善に向けた積極的なシステム開発を進めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は売上高118,044千円（前年同期比90.9%減）、営業損失345,807千円（前年同期は558,742千円の営業利益）、経常損失340,743千円（前年同期は559,064千円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失362,135千円（前年同期は348,359千円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

なお、当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、セグメントの業績については記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は5,977,348千円（前連結会計年度末比767,226千円減少）となりました。これは主に、現金及び預金が381,742千円、売掛金が317,784千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は214,373千円（前連結会計年度末比406,206千円減少）となりました。これは主に、未払法人税等が250,741千円、その他流動負債が117,307千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は5,762,975千円（前連結会計年度末比361,019千円減少）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失362,135千円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルスの感染者数が再び増加しており収束の時期を見通せないことから、業績に与える影響を現段階において適正かつ合理的に予測することが非常に困難な状況であるため、2021年3月期の連結業績予想については引き続き『未定』とし、合理的な予測が可能となった時点で公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,650,668	5,268,925
売掛金	402,714	84,929
その他	129,526	86,710
貸倒引当金	△356	△74
流動資産合計	6,182,552	5,440,491
固定資産		
有形固定資産	129,444	119,212
無形固定資産	5,163	4,673
投資その他の資産	427,414	412,972
固定資産合計	562,022	536,857
資産合計	6,744,574	5,977,348
負債の部		
流動負債		
買掛金	43,300	7,915
未払法人税等	253,226	2,485
その他	268,575	151,268
流動負債合計	565,102	161,668
固定負債		
資産除去債務	41,358	41,358
その他	14,118	11,345
固定負債合計	55,476	52,704
負債合計	620,579	214,373
純資産の部		
株主資本		
資本金	648,292	648,292
資本剰余金	473,388	473,388
利益剰余金	5,018,245	4,656,109
自己株式	△17,445	△17,445
株主資本合計	6,122,480	5,760,345
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,514	1,271
その他の包括利益累計額合計	1,514	1,271
新株予約権	-	1,359
純資産合計	6,123,995	5,762,975
負債純資産合計	6,744,574	5,977,348

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高	1,296,702	118,044
売上原価	165,155	159,726
売上総利益又は売上総損失（△）	1,131,546	△41,681
販売費及び一般管理費	572,803	304,125
営業利益又は営業損失（△）	558,742	△345,807
営業外収益		
為替差益	319	-
保険配当金	-	1,196
助成金収入	-	4,000
その他	1	-
営業外収益合計	321	5,196
営業外費用		
為替差損	-	132
営業外費用合計	-	132
経常利益又は経常損失（△）	559,064	△340,743
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失（△）	559,064	△340,743
法人税、住民税及び事業税	201,925	3,729
法人税等調整額	8,778	17,662
法人税等合計	210,704	21,391
四半期純利益又は四半期純損失（△）	348,359	△362,135
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失（△）	348,359	△362,135

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	348,359	△362,135
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	815	△242
その他の包括利益合計	815	△242
四半期包括利益	349,175	△362,378
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	349,175	△362,378

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）

当社グループの報告セグメントは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。